tum Ecclesiæ Christianæ editurus est. & quia partus rei eximie erat edendus, eximius dolor Christum parientem oppressit. Illa planè maledictio, quàm maledixit Dominus Heuq. dicens: In dolore paries filios: non Heuam solam parientem implicauit: implicauit Christum in cruce: implicabit mundum in fine: sicut & Paulum implicabat, cum partus doloribus afflictatus, dicebat. Filioli, quos iterum parturio, donec formetur in vobis Christus. Sola Virgo Sacerrima summum paritura filium, sumos dolores euasit. At certè quos euasit ad præsepe: sustinuit ad crucem. Vbi doloris acerrimus gladius eius tenerrimum cor trāsuerberauit. ¶ Altera responsio. est. acerrimus dolor, & terribilium maximus, dolor mortis est: quem hæ partes corporis maximè sentiunt, quæ in homine sunt nobiliores. Cū igitur morietur mundus: nobilissimas eius partes, (pios. s.) maxima quassabit tribulatio. quia in eas, mali corporis humores, maximè grassabuntur. ¶ Tertia responsio. quia cum demoni, iam iam neganda erit ledendi licentia, tunc concedetur ei: vt liceat maximè ledere.

¶ Quarto. Erit maxima tribulatio piorum: vt maxima dei mansuetudo prouocetur: t ad iudiciū exeat: & vindictam de malis hominibus sumat. Alioqui pius Deus. nisi tam vehementi iniquitatum clamore (sicut in Gomorra) non erat ad vltionem irritandus.

¶ Quintò Deus, non eiecit malos, ex sua hereditate: nisi cum est illorum completa malicia, vt de Chananæis, sacra habet historia. Cum igitur mali sint mundi hereditate pellendi, necesse est: vt per summas iniquitates eorum malicia compleatur. ¶ Sextò. Nemo in cælum iturus est, non plenè purgatus, voluit igitur Deus hoc breui compendio: pijs in hoc seculo purgare. siquidem post diem iudicij, iam nullum purgatorij erit. Instituitur ergo purgatorium præsens, ijs qui purgatorium postea, non erunt habituri.

¶ Quò, cōtra Lutheranos purgatorium esse cōvincitur. Et quanta sit purgatorij pœna, fideles colligere possunt.

¶ Vltimo. Nota illud. Nisi breuiati fuissent. Intellige, mundum hunc nostrum, naturali Dei ordinatione casurum (contrà, quàm philosophi arbitrati sunt) id indicat eius quotidiana diminutio, & velut aperta senectus. Priora secula fuere viridia, iam nunc natura marcescit. Quòd verò antiquatur, prope interitum est. Scit ergo Deus, quot sint dies quibus duraturus erat mundus, naturali ordine seruato. Hos igitur seculi dies Deus abbreviabit: ne in errorem inducantur electi. Vt enim mali homines, qui naturali ordine, erant longum victuri: propter scelera sua, non dimidiant dies suos: sed sicut fœnum velocius arefcunt: imò sicut fœnum tectorum, quòd prius quàm euellatur à natura, exsiccat à Deo: ita & malus mundus non implebit dies suos, sed eius dies exsiccabuntur, & abbrevia-

Loc 9 dam
elis

in templo
Solomonis
ista a mes
Telsa. 2.
dos furcos
A referunt
Percegrim

Antichristy

Ioanis. 16.

Roman. 8.

S. beatiq
lugent

Genesi. 35.

Prouer. 3.

Genesi. 3.

Galar. 4.

Aristote.

Genesi. 18.

Genesi. 25.

Hebræ. 8.

Psal. 54.

Psal. 36.

& abbreviabuntur.

¶ Hinc est iudicio meo: quod cum Angeli omnia naturalia norint, diem iudicij tamen nesciunt, quia eum diem pater posuit in sua potestate.

1. Cor. 1.

Admonitio quinta est. ne Christiani exeant à locis suis, (in quos se receperant,) ut Christum videant.

Si enim exierint presens impendit periculum. Adeo enim Antichristus, & sui, prodigijs editis fulgebunt, ut qui conspexerint homines, facile in errorem abducantur. Vbi primum aduerte. Dæmonis potentiam adeo magnam, ut signa faciat magna. Aduerte item: quam sit electionis potentia maior: quæ electos non sinet abduci. Aduerte tertio: fieri non posse, ut electi, actu cadant: quod Theologi sensum compositum dicunt. Licet enim cadere possint: sed actus cadendi, est cū electione repugnans. Dixit ergo Dñs: o Christiani, qui partim tribulationū pondere: partim charitatis feruore, meum optabitis aduentum: cauetè ne, ex locis vestris, ad videndum exeatis. non erit opus vestro exitu. Ego enim cum venero, non in terram, sed in aëra veniam, ad quem locum, ego vos congregabo. Vbi enim fuerit corpus meum, eo vos ego adducam aquilas meas.

¶ Sunt hic multa dignissi, primum, illud fulgur exit ab oriente. Non dicit sicut fulmen: quod exigua lucis est: sed sicut fulgur, quod unico ictu totum aërem illustrat. Ita igitur Christus veniet: totum aërem ab oriente in occidentem illustraturus. eam lucem videbunt, & qui in oriente, & qui in occidente fuerint. Planè vallis Josaphat erit precipuus iudicij locus. At mortales, per terrarum spatia diffundentur, ludicis lumen videntes.

¶ Secundò dicit: sicut fulgur exit ab oriente. Unde Dominus videtur ab oriente exiturus. Cui apud claudis communis Christianorum sensus, credentium, quod in oriente humanitas Christi sedeat. Ab eo ergo loco veniet, vbi nunc est. Ut enim ascendit Dominus super cælum cæli ad orientem: ita descendet è cælo cælorum, sicut fulgur ab oriente.

¶ Tertio, sicut fulgur exit. Fulgura è tenebrosis nubibus rutilant, quo indicatur, aduentum Christi tempore tenebroso, & cælo nubilo futurum, nam quod noctu veniet Dominus, testatur Euāgelista, dicens: Media nocte clamor factus est: ecce sponsus venit. & illud, dies Domini sicut fur de nocte veniet. & in illa nocte erunt duo in lecto vno. Et item: dies Domini sicut fur in nocte. Igitur ut Dominus media nocte natus est omnibus: ita media nocte, velut nascetur piis, quæ erit nox hominibus, sed dies Christo. Ideoque dies Domini dicitur.

¶ Quarto sicut fulgur, dicit: non sicut fulgura, ut intelligas, breuissimo tempore iudicium complendum: atque etiam subito & inopinatè. Ergo, vigilate, quia nescitis diem neque horam.

¶ Quintò: Sicut fulgur illuminans omnia. Illa

enim clarissima lux, adeo splendebit, ut sufficiat illuminare, etiam occulta cordium. Licet enim corporea erit lux illa: erit tamen instrumentum deitatis: quo illuminabit Deus cordium secreta. ¶ Porro quod dicit: Vbi fuerit corpus, congregabuntur & aquilæ. Indicat primò illud Pauli. Rapiemur in nubibus, obuiam Christo. Itaque corpus Christi rapiet ad se corpora nostra, nõ quidem violenter: sed eo modo, quo aquilæ subleuantur in cælum. ¶ Secundò indicatur: quod virtute humanitatis Christi, illa aquilarum congregatio fiet. Ideo enim non dixit: vbi ego fuero: sed vbi corpus meum fuerit. Igitur, sicut humanitas Christi, fuit instrumentum meritorum Christi: ita & erit instrumentum eleuationis corporum beatorum. Et sicut virtus odoris allicit aues in locum, vbi earum cibus est: ita & virtus odoris suauissimi à corpore Christi prodeuntis, alliciet ad se corpora nostra. Et licet potuisset dicere: vbi fuerit corpus, congregabuntur membra eius: maluit tamen indicare, quod sicut diuinitas Christi est cibus animarum, quò rapiuntur animæ beatæ: ita & corpus Christi est cibus corporum sanctorum, quò beata corpora rapiuntur.

¶ Tertio: Indicatur etiam nobilitas corporum beatorum, sicut enim aquilæ sunt regnæ auium: & solet dici, eas esse diuinas: ita & corpora beata erunt excellentissima corpora: imo, ferè diuina. Erunt enim iuxta Apostolum, corpora spiritalia, forsàn cælis nobiliora: seminata quidem in ignobilitate, surgentia in gloria. ¶ Quarto: Indicantur etiam dotes corporum beatorum, in primis agilitas & leuitas: par, & maior leuitate aquilarum. indicatur etiam Christum solem esse, in quem aquilæ suos figant oculos. O, rem stupendam, corpora adeo graua, leuia fieri, sicut aquilarum.

Statim autè post tribulationē.

NON sum adeo lippientibus oculis, quin huius loci difficultatem videam: Sed age aggrediamur. In primis statuere cupio hystoriam iudicij ad literam. Hystoria hæc est. ¶ Primò: Siue interuallo notabili, post persecutionem Antichristi, sol obscurabitur: itaq; non interuenient dies illi quadraginta quos Lyra commemorat: sed statim post tribulationem illorum, sol obtenebrabitur. Neque post illam tribulationem, intercedet fidelibus pax: sed statim peracta tribulatione, tenebræ aderunt solis. Ut manifestè conuincit verbum illud. statim post tribulat. sol obscur. Secundò: Sol obscurabitur, non per interiectum nubiu, vel ad apparentiam hominū: sed per miraculosam luminis perditionem. Erunt dies illa iudicij, dies veritatis, non apparentiæ. Tertio: Qua etiam ratione, & Luna miraculose lumen suum amittet. Quarto, cadet item reuera stelle

7 5 ra stelle

1. Cor. 4.

1. Tella. 4.

1. Cor. 15.

1. Cor. 15.

Sistoria huius iudicij

1. Cor. 15.

Math. 25

1. Thes. 5. 2

Luc. 17.

1. Petri. 3.

Media nocte

nocte

Marc. 13.

*stella vere
cadent*

caeli contremiscunt.
Iob. 26.
2. Petri
ultimo.

Eccles. vlt.

Math. 25.

Math. 24.

Philip. 3.

2. Corin. 15.

ra stelle. Deo aliquot illarum vibrante deorsum, quò sic expaueant hominum animi. Neque maioris id miraculi est, quàm quòd sol aut luna luce priuentur. Neque rursus necesse fuerit, illas cadentes stellas in terram ruere: sed sat erit, si in elemento ignis permaneant, aut aeris: donec in locum suum remeare iubeantur. Quintò: Tunc cœlorum virtutes commouebuntur, id est, cœli ipsi tremet: vt solet tremere terra, iuxta dictum Iob: Columnę cœli tremiscent. & Petri: Cœli magno impetu transient. Erit verò ille tremor, & commotio aperta. Sexto: Quo etiam tempore, magno mugitu sonabit mare, & flumina: vt Lucę 21. habetur. ¶ Fient hæc omnia ita: quia mundus tunc moritur. Vt igitur, cum quis moritur, oculi amittunt suam lucem, concutiuntur membra, effluit aluus: ita oculi mundi, (qui sunt sol & luna, & stelle) lumen sensim perdent. Quatiuntur eius ossa: quę sunt cœli. Effluet magno mugitu mare: qui aluus mundi est. ¶ Porro, cum hæc fieri incipient: homines nihil tale metuentes: sed in agro suo laborantes, ad molam suam molentes, in lecto suo iacentes, euigilabunt: egredientur aliqui è domibus suis, current ad publicas vias: spectabunt sursum in cœlum: arescent præ timore, & expectatione aduenientis iudicij. Sentient enim eum clamorem, sponsi esse ad iudicium venientis. extimescent, expauescent, labentur in terram. ¶ Hominihus ita pavidis: En tibi Crux Christi descendit: cunctis astris splendidior: mediam mundi noctem, suo splendore, in meridianam lucem conuertens. Hoc est signum filij hominis. Descendet inquàm, non ad aërem: In cœlo enim consistet. Apparebit, inquit, signum filij hominis in cœlo. Vt intelligatur: futuram lucem, non iã huic Soli deberi: sed meliori multo luminari, scilicet Cruci. Nouę verò rei miraculo homines attoniti: cum lucentem Crucem vident, nigredinem, & tenebras proprię conscientię cognoscent. Plangent se omnes tribus terre. Quid ni plangent inimici Crucis Christi: cum ipsa splendentis Crucis lux, impietatis impios condemnabit. ¶ Veniente verò Cruce: & fixa in cœlo: ecce sonitus, & clangor immensus tubarum & buccinarum intonat, altius perstrepat, totum implet orbem. Non erit fictitiu, sed verissimi sonus: ipsissimus quem tubę præliorum edere solent. O Christe, prælium inis? Contra quem sunt hi sonitus, contra quem belli apparatus? Num contra hominem? Vermis est, multo minori apparatu in nihilum redigetur. Sed ita par est: vt suam ille ostendat magnificentiam, vt vel hac ratione, qui hæc agnoscimus, caueamus à tanta ira: quã tanta bellica pompa demonstrat. ¶ Dicit Apostolus: in ictu oculi, in nouissima tuba. Vbi expende, si nouissima tuba, igitur multę erunt tunc tubę. Et si nouissima: clangent prius aliqua, & demum alia. Eueniet igitur ita,

Christo descendente. totus mundus intonabit, immenso belli sonitu. ¶ Et quia Psalmus dicit: Ignis ante ipsum præcedet: certum mihi est, ex pedibus Domini, rotandum ignem, qui omnes tunc viuos absument: quique purgabit terram. Vt impleat, quod à Petro dictum est: elementa calore soluentur. Nec tamen ascendet ignis ille, nisi quò aquę diluuij ascenderunt. Nam supra eum locum Christus omnibus spectandus consistet. perstrepat igitur tunc omnia sonitu: sed peracto mundi incendio, clanget nouissima tuba. Et Archangelus voce magna (vt Apostolus ad Thessalonicenses est autor) clamabit, vocans mortuos ad iudicium. Aderunt omnes, nullo excepto. ¶ Tunc mittet Dominus Angelos: qui è medio malorum congregent pios. Hi in aëra rapiuntur: expectantes vltima iudicis verba. Hęc hystoria.

Primum se offert: Cur Dominus vult solem, lunam, & stellas obtenebrari? Cur vult hunc mundum emori? Primò quidem: vt vel tunc impij compuncti, ad pœnitentiam redeant: & pij, si quid dignum pœna fecerunt, desinant erratum. Secundò: Ita necesse erat: vt senio confectus mundus, cum moritur, mortis edat signa. Tertiò: Ita manifestat iram suam iudex: vt intelligamus iã nunc: Si cœlum iram descendens iudicis ferre nequit, sed obtenebratur: & defluxum patitur stellarum, quid tunc peccator ferre poterit? Quarto: Ita implet, quod in Sapiëntia dicitur. Accipiet armaturam zelus illius, & armabit creaturam ad vltionem inimicorum. Intelligent ergo impij totum orbem contra se iratum, tenebris armari: vt tenebris, & morte obruat Christi inimicos. O miserum me qui videbo creatorem & creaturas oēs contra me armari: me videlicet imbecillum, fragilem, & infirmum. Addit locus citatus. acuet diram iram in lanceam: & pugnabit cum illo orbis terrarum contra insensatos. Quintò: Sicut moriente Christo, sol & luna tenebris obtegeta sunt, & terra tremuit: ita moriente genere humano in impijs: multò magis obscurabitur orbis, hinc dolore morientis heri, hinc rabie offensi Dei accensus. Sextò: Necesse est vt moriatur Christus, si resurrecturus est: moriatur granum frumenti, si renouandum est: ita si futurus est nouus mundus, si sol fulsurus est septies, moriatur igitur. Vt doceat nos: si victuri sumus, prius moriamur oportet. Septimò: Si tantis tenebris mundus tegitur, vbi iudex venit iratus: non id igitur opus est iudicis: non est opus suu irasci, condemnare, punire: alienum opus eius, peregrinum opus eius, vt apud Isaiam habetur: Peccata nostra velut eradicant Deum à sua natiua pietate: Aliòqui, si lubens & gaudens venisset ad pœnam, rideret orbis, plenaque cuncta gaudio essent.